
Quarta-feira, 26 de março de 2025 Página 12Ano XV - Edição nº 4.248

 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
GABINETE DO PREFEITO 

  
 

DECRETO Nº 21.341/2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
TURISMO – COMTUR, COMPOSTA POR 
MEMBROS TITULARES E SUPLENTES 
INDICADOS PELO PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL E MEMBROS DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA O BIÊNIO 2025/2026. 

 
O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, com respaldo na Lei Nº 
3.312 de 26 de agosto de 2022, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico 
sob o n° 10804 de 26 de março de 2025 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Ficam nomeados para presidência e vice-presidência do Conselho Municipal de 
Turismo de Itapemirim, biênio 2025/2026, os seguintes representantes: 
 
I – Presidente: Mônica Pereira Conceição; 

II – Vice-presidente: Antônio Carlos de Souza Almeida 

 
Art. 2º. Ficam nomeados para compor o corpo de conselheiros do Conselho Municipal 
de Turismo, para o biênio 2025/2026, os seguintes membros: 
 
I – Representantes do Poder Público Municipal: 
 
a) Secretaria Municipal de Turismo: 
I – Titular: Patrícia de Freitas Gomes 
II – Suplente: Bruno Affonso Carrion 
 
b) Secretaria Municipal de Cultura: 
I – Titular: Leonardo Fraga Arantes 
II – Suplente: Valdeir Paulo de Oliveira 
 
c) Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
I – Titular: Fabio Marvila Pereira Filho 
II – Suplente: Doniria Silva do Espírito Santo 

d) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer: 
I – Titular: Paulo Roberto Gomes Talhaferro 
II – Suplente: Marlon de Carvalho Silva 
 

 



Quarta-feira, 26 de março de 2025 Página 13Ano XV - Edição nº 4.248

 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
GABINETE DO PREFEITO 

  
 
 

e) Secretaria Municipal de Finanças: 
I – Titular: Aline Cristina Machado 
II – Suplente: Keila Bastos de Novaes 
 
f) Secretaria Municipal de Defesa Social: 
I – Titular: Julio Cesar Rainha da Silva 
II – Suplente: Rodrigo dos Santos 
 
g) Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo: 
I – Titular: Clesley Brilhante Laurindo 
II – Suplente: Paulo Fabres 
 
h) Secretaria Municipal de Aquicultura e Pesca: 
I – Titular: Jociel de Souza Mota 
II – Suplente: Nansson de Freitas Marvila 
 
i) Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural: 
I – Titular: Kaila Dalvi 
II – Suplente: Claudio Hautequest Mezher 
 
II – Da iniciativa privada: 
 
a) Representante dos meios de hospedagem: 
I – Titular: Maria Ines Abdalla Minassa 
II – Suplente: Antenor Ambrosim Junior 
 
b) Representante dos Restaurantes, bares e/ou similares: 
I – Titular: Hamilton Martins do Amaral Junior 
II – Suplente: Paulo Manoel dos Santos 
 
c) Representante das Associações Turísticas: 
I – Titular: Rosana da Silva Barbosa Machado Pinheiro 
II – Suplente: Lídia Archanjo Alves 
 
d) Representante dos Transportadores Turísticos: 
I – Titular: Elias Coutinho Junior 
II – Suplente: Klicia de Magalhães Peçanha 
 
e) Representante da Associação Comercial: 
I – Titular: Tarcizio Marvila Peçanha; 
II – Suplente: Renata Pereira Amaro 

f) Representante da Câmara dos Dirigentes Lojistas: 
I – Titular: Rodolpho Leal Tavares;  
II Suplente: Gilmar Távora Sant’Ana 

 
g) Representante da Imprensa: 
I – Titular: Neandro Senna 



Quarta-feira, 26 de março de 2025 Página 14Ano XV - Edição nº 4.248

 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
GABINETE DO PREFEITO 

  
 
II – Suplente: Giliardo de Oliveira Francisco 
 
 
h) Representante da Congregação Religiosa: 
I – Titular: Fábio Ferreira Macina 
II – Suplente: Deny Costa do Nascimento 
 
 
III – Representantes do Poder Legislativo 
a) Titular: Alcione de Amorim Gomes 
b) Suplente: Estevão Silva Machado 
 
 
IV – Representantes de outros, sem direito a voto: 

 
a) Polícia Militar: 
I – Titular: Luciano Ferreira Nascimento 
II – Suplente: Paulo Roberto da Silva Liberato 
 
 
Polícia Civil: 
I – Titular: Marco Antonio da Silva Oliveira 
II – Suplente: Delmy Dênis Targino Laranjeira 
 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor a data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 

Itapemirim/ES, 26 de março de 2025. 
 
 

 

GENESIS ALVES BECHARA 

Prefeito Municipal 

 


